
COMPTE RENDU DU CONSEIL MUNICIPAL
Séance du 4 juin 2018
************************

	
	Prés.
	Abs

exc.
	Abs
	
	Prés.
	Abs

exc.
	Abs

	Ludovic BUISSON
	Maire
	X
	
	
	Bruno CARPENTIER
	CM
	X
	
	

	François LAURENT
	Adj
	X
	
	
	Ghislaine ROGER
	CM
	X
	
	

	Christine DAVAL
	Adj
	X
	
	
	Stéphane CARRERAS
	CM
	
	X
	

	Jean-Paul COMBE
	Adj
	X  
	
	
	Jean AUBERT
	CM
	X
	
	

	Irène CARRERAS
	Adj
	X
	
	
	Pierre BEAU
	CM
	X
	
	

	Ludovic POYET
	CM
	X
	
	
	Cindy DUBIEN
	CM
	X
	
	

	Stéphanie BOUCHARD
	CM
	X
	
	
	Antoine GUIRAUD
	CM
	X
	
	

	Nicolas ROLLAND
	CM
	X
	
	
	Secrétaire élue pour la séance : Madame Irène CARRERAS

	Stéphane CARRERAS donne pouvoir à Christine DAVAL


	Sur Convocation du Maire en date du   28 mai 2018


Le compte-rendu du Conseil Municipal du  9 avril   2018 est adopté par 14 voix Pour et 1 voix Contre.
ORDRE DU JOUR :
· Affectation de résultats et vote du budget eau 2018

· Décision modificative – budget commune

· Cantine  - tarifs 2018-2019

· Garderie – tarifs 2018-2019

· Camping – tarif 2018

· Transport scolaire remboursement aux familles 

· Versement de subventions aux Associations

· Tableau de classement de  voirie 

· RPQS 2016 : eau et assainissement

· Divers 
AFFECTATION DES RESULTATS DU SERVICE D’EAU 2018

Monsieur le Maire informe l’assemblée que suite à l’envoi du budget eau au bureau du contrôle de légalité en Sous-Préfecture de Montbrison, la commune a reçu un courrier le 30 avril 2018, constatant que les reports N-1 sont erronés.
Suite  à ce courrier, Monsieur le Maire propose au Conseil Municipal d’affecter  155 809.80 € au compte 1068.

Ouï cet exposé, après en avoir délibéré,

Le Conseil Municipal 

DECIDE par 14 voix POUR et  1 voix CONTRE 

d’affecter 155 809.80 au compte 1068.

Cette délibération annule et remplace celle du 9 avril 2018 2018/010.
BUDGET EAU 2018

                       montant modifié
Section d’exploitation :



Dépenses






Recettes

	Chap/

art
	Libellé
	Montant
	Chap/

art
	Libellé
	Montant

	011
	Charges à caractère général
	26 500 €
	70
	Ventes prod fab.
	113 190 €

	6061
	Fourn. non stockables (eau, é
	8 000 €
	7011
	Eau
	45 500 €

	6063 
	Fourn. d’entretien et de petit
	14 000 €
	701241
	Taxes et redevances
	16 100 €

	617
	Etudes et recherches
	2 000 €
	70611
	Red d’assainissement coll
	33 000 €

	623
	Publicité, publication, relat.
	500 €
	7064
	Locations de compteurs
	18 590 €

	6378
	Autre impôts, taxes et vers.
	2 000 €
	
	
	

	012
	Charg. Pers. et frais assimilés
	0.00 €
	042
	Opérat° d’ordre entre section
	21 832.03 €

	621
	Personnel extérieur au service
	0.00 €
	777
	 Quote-part des subv. d’invest
	21 832.03 €

	014
	Atténuations de produits
	16 100 € 
	
	
	

	701249
	Revers redevance pollution
	10 400 €
	
	
	

	706129
	Rever redevance reseaux  coll
	5 700 €
	
	
	

	65
	Autres charges gestion cour.
	2 000 €
	
	
	

	6541
	Créances admis en non-valeur
	1 000 €
	
	
	

	6542
	Créances éteintes
	1 000 €
	
	
	

	66
	Charges financières
	700 €
	
	
	

	66111
	Intérêts réglés à l’échéance
	700  €
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	023
	Virement à la  sect° d’invest.
	77 277.03€
	
	
	

	042
	Opérat° d’ordre entre section
	12 445 €
	
	
	

	6811
	Dot. aux amortissements
	12 445 €
	
	
	

	
	TOTAL
	135 022.03  
	
	TOTAL
	135 022.03  


Section d’investissement :



Dépenses






Recettes

	Chap/

art
	Libellé
	Montant
	Chap/

art
	Libellé
	Montant

	20
	Immob. Incorporelles hors op
	50 000
	13
	Subvention d’investis.
	105 377.03

	203
	Frais d’études…
	20 000
	131
	Subventions d’équipement
	105 377.03

	21
	Immob. Corporelles
	5 000
	16
	Emprunts en euros
	24 389.60

	2158
	Autres
	5 000
	1641
	Emprunts en euros
	24 389.60

	23
	Immob. en cours
	160 000
	10
	Dotat° Fonds divers Réserves
	244 809.80

	2315
	Install. Mat et outil.tech
	160 000
	10222
	FCTVA
	89 000.00

	040
	Opérat° d’ordre entre sect°
	21 832.03
	1068
	Autres réserves
	155 809.80

	1391
	Subventions d’équipement
	21 832.03
	021
	Virement de la sect° de Fonct°
	77 277.03

	041
	Opérat° patrimoniales
	5 780.27
	040
	Opérat° d’ordre entre sect°
	12 445.00

	208
	Autres immo. incorporelles
	5 780.07
	041
	 Opérat° patrimoniales
	5 780.27

	
	
	
	203
	Frais d’études
	5 780.27

	D001
	Solde d’execut° négatif reporté
	257 466.43
	
	
	

	
	TOTAL
	470 078.73
	
	TOTAL
	470 078.73


ADOPTé par 14 voix POUR et 1 voix CONTRE.

DECISION MODIFICATIVE N°1 : BUDGET COMMUNE
Annulation versement de la subvention exceptionnelle au budget eau

	Désignation
	Diminution sur crédits   ouverts
	Augmentation sur crédits ouverts

	D 60612 : Energie-électricité
	
	1 000.00 €

	D 60621 : Combustibles
	
	1 000.00 €

	D 60623 : Alimentation
	
	3 000.00 €

	D 60631 : Fournitures d’entretien
	
	379.60 €

	D 60632 : F. de petit équipement
	
	1 000.00 €

	D 60633 : F. de voirie
	
	1 000.00 €

	D 6064 : Fournitures administratives
	
	1 000.00 €

	D 6156 : Maintenance
	
	1 000.00 €

	D 6226 : Honoraires
	
	1 000.00 €

	D 6232 : Fêtes et cérémonies
	
	1 000.00 €

	D 6262 : Frais de télécommunication
	
	1 000.00 €

	TOTAL D 011 : Charges à caractère général
	
	12 379.60 €

	D 6411 : Personnel titulaire
	
	10 000.00 € 


	D 6451 : Cotisations à l’URSSAF
	
	2 000.00 €

	TOTAL D 012 : Charges de personnel
	
	12 000.00 €

	D 6748 : Autres subvention exceptionnel
	24 379.60 €
	

	TOTAL D 67 : Charges exceptionnel
	24 379.60 €
	


ADOPTER par 14 voix POUR et 1  Abstention.

SUBVENTION EXCEPTIONNELLE DU BUDGET COMMUNE AU BUDGET EAU : cette délibération annule et remplace celle du  09 avril 2018 n° 2018/017

Suite à la nouvelle affectation de résultat et au nouveau budget eau 2018,   Monsieur le Maire informe l’assemblée qu’il n’est plus nécessaire d’effectuer le versement d’une subvention du budget commune d’un montant de 24 379.60 €  au budget eau.

Ouï cet exposé, 
après en avoir délibéré,

Monsieur le Maire,

PROPOSE   d’annuler le versement d’une subvention du budget commune d’un montant de 24 379.60 € à l’article 6748 : autre subvention exceptionnelle, et d’annuler le versement exceptionnel au budget eau à l’article 774.

APPROUVE par 14 voix POUR et un CONTRE.

CANTINE MUNICIPALE -  Tarifs communaux 2018-2019

Monsieur le Maire rappelle à l’Assemblée qu’il convient de procéder à la revalorisation des tarifs de la cantine municipale.

Il rappelle que  les tarifs actuels  des repas s’élèvent à 2,95 € pour les enfants, à 4 € 70 pour les enseignants ou adultes.

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, décide à l’unanimité des membres présents de ne pas revaloriser le prix du repas pour l’année scolaire 2018 - 2019.

DECIDE de maintenir à 2.95 euros le prix du repas à la cantine, pour les enfants de l’école et à 4.70 euros le  repas pour les enseignements ou adultes et le prix du repas payé au traiteur Monsieur BELLION à compter du 1er septembre 2018.
GARDERIE PERISCOLAIRE- Tarifs communaux 2018-2019
Monsieur le Maire rappelle à l’Assemblée qu’il convient de procéder à la revalorisation des tarifs de la garderie Périscolaire.

Pour ce faire, il est proposé de prendre en compte deux facteurs : le quotient familial et le nombre d’enfants. Le quotient familial est intéressant dans la mesure où il prend en compte l’ensemble de la situation de la famille tant au niveau des ressources, qu’au niveau de sa composition, …

Trois paliers du quotient existent :

· inférieur ou égal à 600 euros

· compris entre 601 euros et 750 euros,

· supérieur ou égal à 750 euros.

Trois seuils ont été mis en place en fonction du nombre d’enfants de la famille bénéficiant de la garderie :

( 1 enfant

( 2 enfants

( 3 enfants et  +

Grace à ce système, on obtient le tableau suivant : 

	Nombre d’enfants
	Durée : 1 heure
	Durée : ½ heure
	Durée : ¼ heure

	1
	2 € 10
	1 € 05
	0,50 €

	2 

QF < à 750€ = 

QF < à 600€ =
	1.80 €

1.45 €
	0,90 €

0,75€
	0,45 €

0,35 €

	3 et +

QF < à 750€ = 

QF < à 600€ =
	1.45 €

1.20 €
	0,75 €

0,60 €
	0,35 €

0,30 €


Après discussion,

Ouï cet exposé, après en avoir délibéré, le conseil municipal, à l’unanimité des membres présents

DECIDE de ne pas augmenter les tarifs pour l’année 2018-2019.

Transport Scolaire – RPI SAIL-SOUS-COUZAN/LEIGNEUX

Monsieur le Maire rappelle à l’Assemblée que, depuis la création du RPI Sail-sous-Couzan – Leigneux, la commune a toujours participé à la fraction du coût du transport scolaire laissée à la charge des familles.

Pour l’année scolaire 2017/2018, le Conseil Général a assuré l’organisation totale du transport scolaire en maintenant une part à la charge des familles.

Le montant à la charge des familles pour l’année 2017/2018 était de 110 € par enfant.

Après discussion et en accord avec la commune de Leigneux, il est proposé que le montant reversé aux familles soit  de 45 € par enfant.

Ouï cet exposé et après en avoir délibéré,

 le Conseil Municipal,

ACCEPTE cette proposition par 10 voix POUR, 1 voix CONTRE, 4 Abstentions.

DECIDE que la somme de 45 € par enfant  sera remboursée aux familles résidant à Sail-sous-Couzan.

DIT que cette dépense sera inscrite au Budget 2018 imputé à l’article 678.

QUE le remboursement aux familles interviendra  en juillet  2018.
Camping Municipal – Tarifs 2018 – Additif
Monsieur le Maire indique à l’Assemblée que les tarifs du camping municipal ont été votés par délibération 2018/016 en conseil municipal du 9 avril 2018. 

Madame LUSERGA, Régisseur du Camping a informé le Conseil Municipal qu’un nouveau couple de campeurs est arrivé au camping et souhaite installer sa caravane à l’année.

Ce couple serait accompagné d’une personne supplémentaire et afin de prendre en compte cette situation, il est nécessaire de fixer un nouveau tarif.

Le Conseil Municipal, 

l’exposé de son Président entendu, 

après en avoir délibéré,

DECIDE à l’unanimité, d’appliquer par personne supplémentaire :

- le tarif de 61 € par mois pour un adulte ou un enfant de plus de 13 ans

- le tarif de 30.50 € pour un enfant de moins de 13 ans 
Le  tarif s’applique à compter du 1er avril 2018.

Subventions  aux  associations  2018
Le versement des subventions aux associations 2018 sera validé lors du prochain conseil municipal.

 TABLEAU DE CLASSEMENT VOIRIE COMMUNAUTAIRE

Monsieur le Maire donne lecture du dossier établi par Loire Forez
Agglomération  concernant le tableau de classement unique des voies communales (voir annexe).

Monsieur le Maire soumet au conseil Municipal ce tableau de classement.

Ouï l’exposé de son Maire,

Après avoir pris connaissance du dossier 
Après en avoir délibéré, 

Le conseil Municipal,

· ACCEPTE à l’unanimité, le dossier présenté par Loire Forez Agglomération

· DECIDE le classement dans la voirie communale des voies communales :

· A caractère de chemin :

13 810 m,

· A caractère de rue :


  1 538 m,

· A caractère de place publique :
19 960 m2.

ADOPTION DU RAPPORT SUR LE PRIX ET LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC D’EAU POTABLE 2016

Monsieur le Maire ouvre la séance et rappelle que le Code Général des Collectivités Territoriales (CGCT) impose, par son article L.2224-5, la réalisation d’un rapport annuel sur le prix et la qualité du service (RPQS) d’eau potable.

Ce rapport doit être présenté à l’assemblée délibérante dans les 9 mois qui suivent la clôture de l’exercice concerné et faire l’objet d’une délibération. En application de l’article D.2224-7 du CGCT, le présent rapport et sa délibération seront transmis dans un délai de 15 jours, par voie électronique, au Préfet et au système d’information prévu à l’article L.213-2 du code de l’environnement (le SISPEA). Ce SISPEA correspond à l’observatoire national des services publics de l’eau et de l’assainissement (www.services.eaufrance.fr).

Le RPQS doit contenir, a minima, les indicateurs décrits en annexes V et VI du CGCT. Ces indicateurs doivent, en outre, être saisis par voie électronique dans le SISPEA dans ce même délai de 15 jours.

Le présent rapport est public et permet d’informer les usagers du service, notamment par une mise en ligne sur le site de l’observatoire national des services publics de l’eau et de l’assainissement.

Après présentation de ce rapport, le conseil municipal :

ADOPTE le rapport sur le prix et la qualité du service public d’eau potable, par 14 voix Pour et 1 voix Contre

DECIDE de transmettre aux services préfectoraux la présente délibération,


DECIDE de mettre en ligne le rapport et sa délibération sur le site www.services.eaufrance.fr

DECIDE de renseigner et publier les indicateurs de performance sur le SISPEA
ADOPTION DU RAPPORT SUR LE PRIX ET LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 2016

Monsieur le Maire ouvre la séance et rappelle que le Code Général des Collectivités Territoriales (CGCT) impose, par son article L.2224-5, la réalisation d’un rapport annuel sur le prix et la qualité du service (RPQS) d’assainissement collectif.

Ce rapport doit être présenté à l’assemblée délibérante dans les 9 mois qui suivent la clôture de l’exercice concerné et faire l’objet d’une délibération. En application de l’article D.2224-7 du CGCT, le présent rapport et sa délibération seront transmis dans un délai de 15 jours, par voie électronique, au Préfet et au système d’information prévu à l’article L.213-2 du code de l’environnement (le SISPEA). Ce SISPEA correspond à l’observatoire national des services publics de l’eau et de l’assainissement (www.services.eaufrance.fr).

Le RPQS doit contenir, a minima, les indicateurs décrits en annexes V et VI du CGCT. Ces indicateurs doivent, en outre, être saisis par voie électronique dans le SISPEA dans ce même délai de 15 jours.

Le présent rapport est public et permet d’informer les usagers du service, notamment par une mise en ligne sur le site de l’observatoire national des services publics de l’eau et de l’assainissement.

Après présentation de ce rapport, le conseil municipal :


ADOPTE le rapport sur le prix et la qualité du service public d’assainissement collectif, par 14 voix Pour et 1 voix Contre

DECIDE de transmettre aux services préfectoraux la présente délibération,


DECIDE de mettre en ligne le rapport et sa délibération sur le site www.services.eaufrance.fr

DECIDE de renseigner et publier les indicateurs de performance sur le SISPEA
Marchés publics - Constitution d’un groupement de commandes pour divers marchés – cette délibération annule et remplace la délibération n°2018/019 du 9 avril 2018

Vu l’ordonnance n°2015-899 du 23 Juillet 2015 relative aux marchés publics et plus particulièrement son article 28 ;

Vu le décret du 25 Mars 2016 n°2016-360 relatif aux marchés publics ;

Considérant que constituer un groupement de commande avec plusieurs collectivités du territoire permettrait de réaliser des économies d’échelle sur le coût des prestations et sur la charge d’élaboration des consultations ;

Considérant la proposition de Loire Forez Agglomération de constituer un groupement de commande pour le marché suivant :

· Fourniture d’électricité pour les puissances supérieures à 36kva

Considérant les besoins de la commune en matière de fourniture d’électricité, Monsieur le maire propose au Conseil Municipal de bien vouloir :
· Approuver la constitution d’un groupement de commande avec Loire Forez Agglomération et certaines communes du territoire pour la passation de marchés de fourniture d’électricité pour les puissances supérieures à 36kva,
· Valider la convention cadre afférente proposée et en autoriser la signature par  Monsieur le Maire ;

· Désigner un représentant pour siéger à la Commission d’Appel d’Offres (CAO) de ce groupement de commande.

Le Conseil Municipal, après en avoir discuté et délibéré à l’unanimité :

· Approuve la constitution d’un groupement de commande avec Loire Forez Agglomération et certaines communes du territoire pour la passation d’un marché d’assistance à maîtrise d’ouvrage en matière de marchés de fourniture d’électricité.

· Valide la convention cadre afférente et en autoriser la signature par Monsieur le Maire ;

· Désigne Monsieur Jean-Paul COMBE pour siéger à la CAO de ce groupement de commande.

PROJETS D’AMENAGEMENT DU JARDIN D’ENFANTS 

Demande de Subventions

Monsieur le Maire rappelle à l’assemblée que la restructuration de la mairie et du Centre Culturel devrait débuter à l’automne 2018. 

Monsieur le Maire informe l’assemblée que depuis de nombreuses années le jardin d’enfants jouxtant la mairie et le centre culturel n’a bénéficié d’aucun aménagement. 

Les structures actuelles sont vétustes, c’est pourquoi Monsieur le Maire propose au conseil municipal les devis correspondant à : 
- l’acquisition d’une structure multisports d’un montant de
 

35 720.00  € HT,

- l’aménagement d’un parc pour enfants d’un montant de


  4 500.00  € HT,

- l’aménagement d’un parc botanique d’un montant de


   2 083.33 € HT.








Soit un montant total de 
 42 303.33 € HT

Ouï cet exposé, après en avoir délibéré,

Le Conseil Municipal,

DECIDE par 14 voix Pour et 1 Abstention de déposer un dossier de demande de subvention auprès du Centre National pour le Développement du Sport, du Département et de la Région.

PRECISE qu’aucun aménagement ne  sera engagé avant l’obtention des subventions.

ECOLE 
Le conseil municipal donne son accord de principe pour engager une réflexion commune  entre les RPI SAIL,/LEIGNEUX et les DEBATS/ l’HOPITAL,/ST LAURENT concernant une nouvelle organisation qui pourrait permettre d’éviter des fermetures de classes.

Ont signé au registre tous les membres présents,
CERTIFIE,

Fait à SAIL-SOUS-COUZAN, le  4 juin 2018










Le Maire,











Ludovic BUISSON
